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Vlerésim i kushtetutshmérisé
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GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES

e pérbéré nga:

Gresa Caka-Nimani, kryetare
Bajram Ljatifi, zévendéskryetar
Selvete Gérxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar

Radomir Laban, gjyqtar

Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesi i kérkesés

Kérkesa éshté parashtruar nga Zef dhe Pal Gruda nga Prizreni (né tekstin e métejme:
parashtruesit e kérkesés).



Vendimi i kontestuar

2.

Parashtruesit e kérkesés e kontestojné kushtetutshmériné e Aktgjykimit [PA-
IL.nr.5/2021] té Gjykatés Supreme té Kosovés t€ 15 korrikut 2021 (né tekstin e
métejmé: Gjykata Supreme) né lidhje me Aktgjykimin [APS.nr.43/2020] té 26
shkurtit 2021 té Gjykatés sé Apelit — Departamenti Special ( né tekstin e métejme:
Gjykata e Apelit).

Parashtruesit e kérkesés Aktgjykimin [PA-IL.nr.5/2021] t€ 15 korrikut 2021 té
Gjykatés Supreme, e kané pranuar mé 17 shtator 2021.

Objekti i céshtjes

4.

Objekt i ¢éshtjes éshté vlerésimi i kushtetutshmeérisé sé Aktgjykimit té lartcekur té
Gjykatés Supreme, me té cilin parashtruesi i kérkesés pretendon shkeljen e té drejtave
té garantuara me nenet 30 [ Té Drejtat e té Akuzuarit], 31 [E Drejta pér Gjykim té
Drejté dhe té Paanshém] té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (né tekstin e
métejmé: Kushtetuta) , si dhe nenin 1 té protokollit shtesé dhe 6 [E drejta pér njé
proces té rregullt gjyqésor] t€ Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né tekstin
e métejmé: KEDNJ).

Baza juridike

5.

Kérkesa bazohet né paragrafét 1 dhe 7 té nenit 113 [Juridiksioni dhe Palét e
Autorizuara] né lidhje me nenin 21.4 té Kushtetutés, nenin 22 [Procedimi i kérkesés]
dhe 47 [Kérkesat individuale] té Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese té Republikés sé
Kosovés, nr. 03/L-121 (né tekstin e métejmé: Ligji) dhe né rregullin 32 [Parashtrimi i
kérkesave dhe pérgjigjeve] té€ Rregullores sé punés-sé Gjykatés Kushtetuese (né tekstin
e métejmé: Rregullorja e punés).

Procedura né Gjykatén Kushtetuese

10.

11.

Meé 20 janar 2022, parashtruesit e kérkesés dorézuan kérkesén né posté, e cila né
Gjykatén Kushtetuese té Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé: Gjykata) arriti
dhe u regjistrua me 25 janar 2022.

Mé 3 shkurt 2022, Kryetarja e Gjykatés caktoi gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar raportues
dhe Kolegjin shqyrtues, t€ pérbéré nga gjyqtarét: Selvete Gérxhaliu Krasniqi
(kryesuese), Remzie Istrefi Peci dhe Nexhmi Rexhepi (anétaré).

Mé 4 mars 2022, Gjykata e njoftoi parashtruesit e kérkesés pér regjistrimin e kérkesés.
Té njéjtén dité, njé kopje e kérkesés iu dérgua Gjykatés Supreme.

Mé 4 mars 2022, Gjykata e njoftoi pér regjistrimin e kérkesés Gjykatén Themelore né
Prizren (né tekstin e métejmé: Gjykata Themelore) dhe kérkoi nga ajo qé té sjellé
fletkthesén qé déshmon se kur parashtruesit e kérkesés e kané pranuar aktgjykimin e
kontestuar té Gjykatés Supreme.

MEé 25 mars 2022, parashtruesi i kérkesés dorézoi né Gjykaté dokumente shtesé.

Mé 13 qershor 2022, pérfagésuesi i parashtruesve té kérkesés dorézoi né Gjykaté njé
shkresé sé bashku me autorizimet pér pérfagésim, dhe kérkoi nga Gjykata qé ti



bashkojé kérkesat e parashtruara nga parashtruesit e kérkesés para gjykatés,
pérkatésisht me kérkesén KI16/21.

12.  MEe 16 néntor 2022, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njézéri 1 rekomandoi Gjykatés né pérbérje t€ ploté gé ta deklarojé kérkesén té
papranueshme.

Pérmbledhja e fakteve

13.  Bazuar né shkresat e 1éndés, parashtruesit e kérkesés jané viktima té fajdeve té cilét
kishin marré para né formé té fajdesh nga disa persona pér té cilét ankohen se
Gjykatat nuk kané vendosur né ményré meritore.

14.  Meé 24 maj 2019, Gjykata Themelore pérmes aktgjykimit [PKR.nr.76/2018] i kishte

liruar nga akuza té akuzuarit si né vijim: Tune Kgqira pér veprén penale krimi i
organizuar nga neni 274par.3 te Kodit Penal te Kosovés ( né tekstin e métejmé:KPK),
lidhur me veprén penale detyrimi nga neni 267 par.2 e lidhur me nenin 23 te KPK-sé,
dhe veprén penale fajdeja nga neni 343 par.3 te KPRK-se, te akuzuarit Gjon Kgira dhe
Marjan Kgira i ka liruar nga akuza pér veprén penale krimi i organizuar nga neni 274
par.1 te KPK-se, lidhur me veprén penale detyrimi nga neni 267 par.2 te KPK-se, dhe
veprén penale fajdeja nga neni 343 par.3 te KPRK lidhur me nenin 23 te KPK, te
akuzuarit Kastriot Kqira, Benson Buza, Gjekson Kqira i ka liruar nga akuza pér veprén
penale krimi i organizuar nga neni 274 par. 1 te KPK, po ashtu te akuzuarit Tune
Kqira, Kastriot Kqira, Benson Buza, Marjan Kgira dhe Gjon Kgira i ka liruar nga akuza
pér veprén penale shperlarje e parave nga neni 308 lidhur me nenin 31 te KPRK e
lidhur me nenin 32 par.1 dhe 2 nénpar.2.1 té ligjit nr.03/L-96 pér parandalimin e
shpérlarjes sé parave dhe mundésimin e terrorizmit. Ndérsa i ka shpallur fajtoré dhe
iu ka shqiptuar dénimet si ne vijim: Te akuzuarin Kastriot Kqira pér veprén penale
detyrimi nga nenin 267 par.2 te KPRK dhe fajdeja nga neni 343 par.3 te KPRK-se, dhe
i ka shqiptuar dénimin me burgim ne kohézgjatje prej 3 (tri) vitesh ne te cilin i ka
llogaritur edhe kohen e kaluar ne masén paraburgimit nga data 28.05.2015 gjer me
date 11.10.2015, si dhe pér veprén penale mbajtja ne pronési, kontroll ose posedim te
paautorizuar te armeve nga nenin 374 par. 1 te KPRK-se, e ge e ka shpallur fajtor i ka
shqiptuar dénim me gjobe ne lartési prej 1.500 (njémijepeséqind) €. Tune Kqira pér
veprén penale organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshém nga nenin
300 par.3 lidhur me par.2 lidhur me nenin 32 e nenin 31 te KPRK-se, i ka shqiptuar
dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 3 (tre) muaj dhe i ka llogaritur
kohen e kaluar ne paraburgim nga data 28.05.2015 gjer me date 29.08.2017 dhe pér
veprén penale mbajtja ne pronési, kontroll ose posedim te paautorizuar te arméve nga
nenin 374 par. 1 te KPRK-se, e ka shpallur fajtor i ka shqiptuar dénim me gjobe ne
lartési prej 1.500 (njémijepeséqind) €. Gjon Kqira pér veprén penale organizimi i
skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshém nga nenin 300 par.3 lidhur me par.2 e
lidhur me neni 31 te KPRK-se, i ka shqiptuar dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2
(dy) vite e 5 (pese) muaj dhe i ka llogaritur kohen e kaluar . ne paraburgim nga data
25.05.2015 e gjere me date 11.10.2017, dhe pér veprén penale mbajtja ne pronési,
kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga neni 374 par.1 te KPRK-se, e ka
shpallur fajtor i ka shqiptuar dénim me gjobe ne lartési prej 1.500 (njémijepeséqind)
€. Marjan Kqira pér veprén penale mbajtja ne pronési, kontroll ose posedim te
paautorizuar te armeve nga nenin 374 par. 1 te KPRK-se, e ka shpallur fajtor i ka
shqiptuar dénim me gjobe ne lartési prej 1.500 (njémijepeséqind) €. Benson Buza pér
veprén penale detyrimi nga nenin 267 par.2 te KPK: se dhe fajdeja nga nenin 343
par.3 te KPRK-se, dhe i ka shqiptuar dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite
e 5 (pese) muaj ne te cilin i ka llogaritur edhe kohen e kaluar ne paraburgimin nga
data 28.05.2015 e gjer me date 03.10.2015, si dhe pér veprén penale mbajtja ne
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pronési, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga nenin 374 par. 1 te
KPRK-se, e ka shpallur fajtor i ka shqiptuar dénim me gjobe ne lartési prej 1.500
(njémijepeséqind) €, te cilin e ka obliguar ge ne afat prej 15 ditésh ta paguaj gjobén ne
te kundértén dénimi do ti zévendésohet ne dénim me burgim ku do ti llogaritet pér
cdo 20 euro te gjobés me njé dite burgimi. Besfort Omaj pér veprén penale detyrimi
nga nenin 267 par.2 te KPK-se, pér te cilén i ka shqiptuar dénim me burgim ne
kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 5 (pese) muaj te cilit i ka llogaritur edhe kohen e kaluar
ne paraburgim pérkatésisht arrest shtépiak nga data 28.05 2015 gjer me date
30.06.2017. Gjekson Kgira pér veprén penale fajdeja nga neni 343 par. 1 te KPRK-se, i
ka shqgiptuar dénim me burgim ne kohézgjatje prej 8 (tete) muajve dhe dénim me
gjobe ne lartési prej 1000 (njémijé) €, ne kété dénim i ka llogaritur edhe kohen e
kaluar ne paraburgim nga data 28.05.2015 gjer me date26.01.2016. Gézim Kqira pér
veprén penale fajdeja nga nenin 343 par. 1 te KPRK-se, i ka shqiptuar dénimin me
burgim ne kohézgjatje prej 6 (gjashte) muajve dhe dénimin me gjobe ne lartési prej
1000 (njémijé) €, ne dénim i ka llogaritur edhe kohen e kaluar ne paraburgim nga
data 11.10.2015 e gjer me date 09.02.2016. Dénimin me burgim me pélgimin e té
akuzuarit e ka zévendésuar né€ dénim me gjobé né lartési prej 3.000 (tremijé) €, qe te
akuzuarin e ka detyruar ge kété shumé ta paguaj né afat prej 15 ditésh, e né rast se i
akuzuari nuk e paguan dénimin me gjobé atéheré té njéjtit do ti zévendésohet dénimi
me gjobé né dénim me burgim duke i llogaritur pér ¢do 20 euro té gjobés me njé dité
burgim. Gjykata e shkalles se pare, po ashtu ka urdhéruar shfugizimin e aktvendimit
te datés 11.02.2016, vendimet dhe urdhéresat e konfiskimit te pasurisé se pa luajtshme
dhe te luajtshme duke urdhéruar kthimin e kétyre sendeve tek te akuzuarit ge ju kane
sekuestruar te pérshkruar si ne dispozitiv, ndérsa ka urdhéruar konfiskimin e armeve
ndaj te akuzuarve Tune, Marjan, Kastriot, Gjon Kqira dhe Benson Buza. Te démtuarit i
ka udhézuar gé kérkesat pasurore juridike ti realizojné ne procedure kontestimore. I
ka obliguar secilin te akuzuar veg e veg gé t€ paguajné shumen prej 2.000 (dymijé) €,
ne emeér te paushallit gjygésor - si shpenzime te procedurés penale dhe po ashtu se
cilin veg e veg t€ paguaj shpenzimet prej 50 €, ne emér te shpenzimeve te procedurés
penale pér fondin pér kompensimin e viktimave te krimit.

NEé njé daté té pasaktésuar, Prokuroria e shtetit parashtroi ankesé né Gjykatén e Apelit
kundér aktgjykimit té Gjykatés Themelore. '

Mé 4 maj 2020, Gjykata e Apelit pérmes aktgjykimit [APS.nr.06/2019] aprovon
ankesén e Prokurorisé dhe sipas detyrés zyrtare e ndryshon pjesérisht aktgjykimin e
ankimuar ne pjesén liruese ashtu ge i shpall fajtor té akuzuarit: Tune Kqira, Kastriot
Kgira, Gjon Kgqira, Marijan Kqira, Benson Buza, Gjekson Kqira, Gézim Kqira, pér
veprén penale detyrimi nga nenin 328 par.2 lidhur me par.1 te KPRK-se dhe pér
veprén penale fajdeja nga neni 343 par.3 lidhur me par.1 e lidhur me nenin 31 te
KPRK-se, duke 1 gjykuar si: Tune Kqira me dénim burgimi ne kohézgjatje prej 5 (pese)
vite dhe dénim me gjobé ne shume prej 20.000 (njézetmijé) €, Kastriot Kqira me
dénim burgimi ne kohézgjatje prej 5 (pese) vite dhe dénim me gjobe ne shume prej
20.000 (njézetmijé) €, Gjon Kgira me dénim burgimi ne kohézgjatje prej 3 (tri) vjet e
6 (gjashte) muaj dhe dénim me gjobe ne shumen prej 10.000 (dhjetémijé) €, Marijan
Kgira me dénim burgimi ne kohézgjatje prej 3 (tri) vite dhe dénim me gjobe ne shume
prej 5.000 (pesémijé) €, Benson Buza me dénim burgimi ne kohézgjatje prej 5 (pese)
vite dhe dénim me gjobe ne shume prej 20.000 (njézetmijé) €, Gjekson Kgira me
dénim burgimi ne kohézgjatje prej 3 (tri) vite dhe dénim me gjobe ne shume prej
5.000 (pesémijé) €, dhe Gézim Kqira me dénim burgim ne kohézgjatje prej 3 (tri) vite
dhe dénim me gjobe ne shume prej 5.000 (pesémijé) euro. Me aprovimin e ankesés se
Prokurorisé e ndryshon pjesérisht aktgjykimin e shkalles se pare, vetém sa i pérket
vendimit mbi dénimin, ashtu ge te akuzuarit Besfort Omaj pér veprén penale detyrimi
nga nenin 267 par.2 te KPK-se, e gjykon me dénim burgimi ne kohézgjatje prej 5
(pese) vite, ne te cilin dénim i éshté llogaritur edhe koha e kaluar ne paraburgim. Tune
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Kgira pér veprén penale organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshém
nga neni 300 par.3 lidhur me , par.2 te KPRK-se, e gjykon me dénim me burgim né
kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 8 (tete) muaj. Gjon Kqira pér veprén penale organizimi i
skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshém nga nenin 300 par.3 lidhur me par.2 te
KPRK-se, e gjykon me dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 8 (tete)
muaj. Ndérsa te akuzuarit: Tune Kqira, Gjon Kqira, Benson Buza, Marijan Kqira dhe
Kastriot Kqira, pér veprén penale mbajtje né pronési, kontroll ose posedim té
paautorizuar té arméve nga nenin 374 par.2 te KPRK-se, pér te cilén jané shpallur
fajtor e ndryshon aktgjykimin, ashtu ge secilit te akuzuar iu shqipton dénimin me
gjobe ne shumen prej nga 5.000 (pesémijé) €. Né mbéshtetje te nenit 80 te KPRK-sg,
te akuzuarve ju shqiptua dénimi unik si ne vijim: Tune Kqira me dénim unik burgimi
ne kohézgjatie prej 7 (shtate) vite, dhe dénim me gjobe ne shume prej 25.000
(njézetepesémijé) €, ne kété dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim,
Kastriot Kgira me dénim unik burgimi ne kohézgjatje prej 5 (Pese) vite, dhe dénim me
gjobe ne shume prej 25.000 (njézetepesémijé) €, ne kété dénim i llogaritet edhe koha
e kaluar ne paraburgim. Gjon Kgira me dénim unik burgimi ne kohézgjatje prej 5
(pese) vite e 6 (gjashte) muaj, dhe dénim me gjobe ne shume prej 15.000
(pesémbédhjetémijé) €, ne kété dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim.
Marjan Kgira me dénim unik burgimi ne kohézgjatje prej 3 (tri) vite, dhe dénim me
gjobe ne shume prej 10.000 (dhjetémijé) €, ne kété dénim i llogaritet edhe koha e
kaluar ne paraburgim. Benson Buza me dénim unik burgimi ne kohézgjatje prej 5
(Pese) vite, dhe dénim me gjobé ne shume prej 25.000 (njézetepesémijé) €, né kété
dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim. Gjykata e Apelit , e anulon
aktgjykimin e shkalles se pare dhe ¢éshtjen e kthen ne rigjykim dhe rivendosje vetém
sa i pérket veprés penale shpélarjes se parave si ne piken II te diapozitivit dhe pjeses
se konfiskimit te pasurisé. Mbetet ne fuqi aktvendimi i datés 11.02.2016 dhe
urdhéresat pér sekuestrimin e pasurisé mbesin edhe me tutje né fuqi. Po ashtu,
Gjykata e Apelit té akuzuarve: Tune Kgira, Kastriot Kqira, Gjon Kqira Benson Buza
dhe Besfort Omaj, u caktoi masén e paraburgimit e cila mase do t'iu llogaritet nga data
e arrestimit, por jo me gjate se dénimet e shqiptuara me aktgjykimin.

N& njé daté té pasaktésuar té akuzuarit kishin paragitur ankesé né Gjykatén Supreme.

Mé 8 néntor 2020, Gjykata Supreme pérmes Aktvendimit [PA-IL.nr.2/2020] me
miratimin e ankesave te mbrojtésve té té akuzuarve Tune Kqira, Gjon Kqira, Marjan
Kgira dhe Gézim Kqira, e sipas detyrés zyrtare ne raport me te akuzuarit Kastriot
Kqira, Benson Buza, Gjekson Kqira dhe Besfort Omaj, e ka anuluar aktgjykimin e
Gjykatés se Apelit APS.nr.6/2019 te datés 4 maj 2020, dhe ¢éshtjen ia ka kthyer ne
rivendosje késaj gjykate. Ankesa e te akuzuarit Besfort Omaj, e shpalli jo 1éndore. Ndaj
te akuzuarve Tune Kqira, Kastriot Kgira, Gjon Kgira, Benson Buza dhe Besfort Omayj,
vazhdohet paraburgimi i caktuar me aktvendimin APS.nr.06/2019 te datés 4 majit
2020.

Mé 26 shkurt 2021, Gjykata e Apelit pérmes Aktgjykimit [APS.nr.43/2020] né
procedurén e rivendosjes e kishte ndryshuar pjesérisht akigjykimin e Gjykatés
Themelore ne Prizren PKR.nr.76/2018 te 24 majit 2019, ashtu gé té akuzuarit: Tune
Kgira, Gjon Kqira, Marjan Kqira, Benson Buza, Gjekson Kgira, Gézim Kqira, i ka
shpallur fajtor pér veprén penale fajdeja nga neni 343 par.3 lidhur me par.1 si né pikat
1/1, 1/3 , 1/4, 1/8,1/9, 1/11, 1/12, 1/13, e 1/14 né bashkim me veprén penale detyrimi
nga neni 340 par.2 lidhur me par.1 si ne pikat 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6,1/7 e 1/9, né
bashkékryerje nga neni 31 e lidhur me nenin 81 né vazhdimési te KPRK, ashtu ge
giykata i caktoi dénimet pér veprén penale fajdeja nga neni 343 par.3 lidhur me par.1
si ne pikat e lartcekura. Te akuzuarit: Tune Kqira, dénim burgim ne kohézgjatje prej 4
(katér) vite dhe dénim me gjobe ne shume prej 10.000 (dhjetémijé) €, Kastriot Kqira,
dénim burgimi ne kohézgjatja prej 4 (katér) vite dhe me gjobe ne lartési prej 10.000



20.

(dhjetémijé) €, Gjon Kgira, dénim burgimi ne kohézgjatja prej 2 (dy) vite dhe me
gjobe ne lartési prej 3.000 (tremijé) €, Marjan Kqira, dénim burgimi ne kohézgjatja
prej 2 (dy) vite dhe me gjobe ne lartési prej 3.000 (tremijé) €, Benson Buza, dénim
burgimi ne kohézgjatja prej 3 (iri) vite dhe me gjobe ne lartési prej 10.000
(dhjetémijé) €, Gjekson Kqira, dénim burgimi ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe me
gjobe ne lartési prej 3.000 (tremijé) €, Gézim Kqira, dénim burgimi ne kohézgjatje
prej 2 (dy) vite dhe me gjobe ne lartési prej 3.000 (tremijé) €. Pér veprén penale
detyrimi nga neni 340 par.2 lidhur me par. 1 te KPRK-se, si ne pikat e lartcekura: Te
akuzuarit: Tune Kqira, dénim burgimi ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe dénim me
gjobe ne shume prej 10.000 (dhjetémijé) €, Kastriot Kqira, dénim burgimi ne
kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe me gjobe ne lartési prej 10.000 (dhjeternije) €, Gjon
Kqira, dénim burgim né kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe me g]obe ne lartési prej 5.000
(pesémijé) €, Marjan Kqira, dénim burgimi ne kohézgjatja prej 2 (dy) vite dhe me
g]obe ne lartési prej 2.000 (dy mijé) €, Benson Buza, dénim burgimi ne kohézgjatje
prej 3 (tri) vite dhe me gjobe ne lartési prej 10.000 (dhjetémijé) €, Gjekson Kqira,
dénim burgimi ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe me gjobe ne lartési prej 2.000 (dy
mijé) €, dhe Gézim Kqira, dénim burgimi ne kohengatJe prej 2 (dy) vite dhe me gjobe
ne lartési prej 2.000 (dy mijé) €. Me aprovimin e ankesés se Prokurorisé e ndryshon
pjesérisht aktgjykimin e shkalles se pare, vetém sa i pérket vendimit mbi dénimin,
ashtu qe te akuzuarit Besfort Omaj pér veprén penale detyrimi nga nenin 267 par.2 te
KPK-se, e gjykon me dénim burgimi ne kohézgjatje prej 5 (pese) vite, ne te cilin dénim
i éshté llogaritur edhe koha e kaluar ne paraburgim. Tune Kqira pér veprén penale
organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshém nga nenin 300 par.3
lidhur me par.2 te KPRK-se, e gjykon me dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy)
vite e 8 (tete) muaj. Gjon Kgira pér veprén penale organizimi i skemave piramidale
dhe bixhozit te paligjshém nga nenin 300 par.3 lidhur me par.2 te KPRK-se, e gjykon
me dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 8 (tete) muaj. Ndérsa te
akuzuarit Tune Kqira, Gjon Kgira, Benson Buza, Marijan Kqira dhe Kastriot Kqira, pér
veprén penale mbajtja ne pronési, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga
nenin 374 par.2 te KPRK-se, pér te cilén jané shpallur fajtor e ndryshon aktgjykimin,
ashtu ge secilit te akuzuar iu shqipton dénimin me gjobe ne shumen prej nga 5.000
(pesémijé) €. Né mbéshtetje té nenit 8o te KPRK-se, te akuzuarve iu shqipton dénimin
unik me burgim: Tune Kqira dénim unik me burgim ne kohézgjatje prej 7 (shtate)
vitesh dhe dénim me gjobé né shumé prej 25.000 (njézetepesémijé) €, Kastriot Kqira,
dénim unik me burgim né kohézgjatje prej 5 (Pese) vitesh dhe dénim me gjobe ne
lartési prej 25.000 (njézetepesémijé) €, Gjon Kgira, dénim unik me burgim ne
kohézgjatje prej 5 (pese) vite e 6 (gjashte) muaj dhe me gjobe ne lartési prej 15.000
(pesémbédhjetémijé) €, Marjan Kqira, dénim unik me burgim ne kohézgjatje prej 3
(tri) vite dhe dénim me gjobe ne lartési prej 10.000 (dhjetémijé) €, Benson Buza,
dénim burgimi ne kohézgjatje prej 5 (Pese) vite dhe dénim me gjobe ne lartési prej
25.000 (njézetepesémijé) €, Gjekson Kqira, dénim unik me burgim ne kohézgjatje prej
3 (tri) vite dhe dénim me gjobe ne lartési prej 5.000 (pesémijé) €, Gézim Kqira, dénim
unik me burgim ne kohézgjatje prej 3 (iri) vite dhe me gjobe ne lartési prej 3.000
(tremijé) €. Ne rast se te akuzuarit nuk i paguajné dénimet me gjobe ne afat prej 3
muajsh, dénimet me gjobe ndaj secilit te akuzuar do te zévendésohen me dénim me
burgim ku secilit te akuzuar pér dénimin e shqiptuar do ti llogaritet pér njé dite
burgim me 20 € te gjobés. I ka obliguar te akuzuarit qe ne emér te shpenzimeve te
procedurés penale te paguajné secili veg e ve¢ shumen prej 2.000 (dymijé) €, si dhe ne
emér te kompensimit te viktimave krimit secili ve¢ e ve¢ shumen prej 50 €. Vendimi
lidhur me dénimin plotésues pér konfiskimin mbetet i pandryshuar. Té démtuarit pér
realizimin e kérkesés pasurore-juridike jané udhézuar ne kontest civil. Jané refuzuar
si te pabazuara ankesat e mbrojtésve t€ akuzuarve.

Né njé daté té pasaktésuar, pérfagésuesit e té akuzuarve Tuné Kqira, Gjon, Marjan,
Gézim Kqira, i akuzuari Besfort Omaj, kishin parashtruar ankesé né Gjykatén



21.

22,

23.

Supreme kundér aktgjykimit té Gjykatés sé Apelit [APS.nr.43/2020] té 26 shkurtit
2021, pér shkak te shkeljeve esenciale te dispozitave te procedurés penale, shkeljes se
ligjit penal, vértetimit te gabuar ose jo te plote te gjendjes faktike dhe p'ér shkak te
vendimit mbi sanksioni penal, me propozim ge ankesa te aprovohet si e bazuar,
aktgjykimi i ankimuar té ndryshohet dhe te shpallen té pafajshém ose lénda te kthehet
ne rigjykim, dhe t'iu ndérpritet masa e paraburgimit.

Ankesé po ashtu kishin parashtruar edhe parashtruesit e kérkesés pérmes
pérfagésuesve ligjor té tyre, pér shkak te vendimit pér kérkesén pasurore-juridike, me
propozim qe aktgjykimi i atakuar te ndryshohet sa i pérket kérkesés pasurore juridike,
duke e gjykuar kérkesén pasurore juridike pér shumat e cekura ne piken 1, 2, 3, 4 dhe
5 te aktgjykimit, apo lidhur me kéto baza atakuese aktgjykimi te anulohet dhe ¢éshtja
ti kthehet gjykatés sé shkalles sé paré né rivendosje.

Mé 28 prill 2021, Prokurori i Shtetit pérmes shkresés PPA-III-nr.8/2021 kishte
propozuar qé té refuzohen si te pabazuara ankesat e paragitura nga mbrojtésit e te
akuzuarve dhe pérfagésuesve té autorizuar te paléve te démtuara.

Mé 15 korrik 2021, Gjykata Supreme pérmes Aktgjykimit [PA-IL.nr.5/2021] vendosi si
né vijim: (i) Me aprovimin e pjesshém te ankesave te mbrojtésve té té akuzuarve: Tune
Kgira, Gjon Kqira, Marjan Kqira, Gézim Kgqira, e sipas detyrés zyrtare edhe ne raport
me te akuzuarit: Kastriot Kqira, Benson Buza dhe Gjekson Kgira, ndryshohet
aktgjykimi i Gjykatés se Apelit te Kosovés - Departamenti Special APS.nr.4312020 i
datés 26.02.2021, pérkitazi me disa pika te dispozitivit te aktgjykimit pér veprén
penale te fajdes nga neni 343 par.3 lidhur me par.1 te KPRK dhe veprés penale
detyrimi nga neni 340 par.2 lidhur me par. 1 te KPRK, pér té cilat pika ne pajtim me
nenin 364 pika 1.3 te KPPK, te akuzuarit lirohen nga akuza sepse, nuk ka prova se i
kané ndérmarré veprimet inkriminuese; (ii) me aprovimin e ankesave t€ mbrojtésve té
akuzuarve: Tune Kgira, Gjon Kqira, Marjan Kgira, Gézim Kgqira dhe sipas detyrés
zyrtare edhe ne raport me te akuzuarit: Kastriot Kqira, Benson Buza dhe Gjekson
Kqira sipas detyrés zyrtare aktg]yklml i lartcekur ndryshohet edhesai perket vendimit
mbi dénimin, ashtu gé té akuzuarve iu caktoi dénimet si ne vijim: Pér Vepren penale
fajdeja nga neni 343 par.3 lidhur me par.1 te KPRK: -Tune Kqira, sipas pikés 1.9
dispozitivit, dénim me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe dénim me gjobe ne
shume prej 5.000 (pesémijé) €, - Kastriot Kqira, sipas pikave 1.3,14,1.9 te dispozitivit
dénim me burgim né kohézgjatje prej 3 (iri) vite dhe dénim me gjobe ne shume prej
5.000 (pesémijé) €, - Gjon Kqira, sipas pikave 1.11 dhe 1.12 te dispozitivit, dénimin me
burgim né kohézgjatje prej 1 (njé) viti dhe dénimin me gjobe ne shume prej 1.500
(njémijepeséqind) €, - Marjan Kgira, sipas pikés 1.9 te dispozitivit, dénimin me
burgim ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti dhe dénim me gjobe ne shumen prej 1.500
(njémijepeséqind) €, -Benson Buza, sipas pikave 1.1 dhe 1.10 te dispozitivit, dénim me
burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe dénim me gjobe ne shume prej 5.000
(pesémijé) €, - Gjekson Kqira, sipas pikave 1.8 dhe 1.14 te dispozitivit, dénimin me
burgim ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti dhe dénim me gjobe ne shumen prej 1.500
(njémijepeséqind) €, - Gézim Kgira, sipas pikave 1.3 te dispozitivit, dénimin me
burgim ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti dhe dénim me gjobe ne shumen prej 1.500
(njémijepeséqind) € . Pér veprén penale detyrimi nga neni 340 par.2 lidhur me par. 1
te KPRK: té akuzuarit: -Tune Kqira, sipas pikave 1.7,1.9 te dispozitivit ,dénim me
burgim ne kohézgjatje prej 1 (nj'é) viti dhe dénim me gjobe ne shume prej 5.000
(pesémijé) €, - Kastriot Kqira, sipas pikave 1.2,1.3,1.4,1.5,1.6,1.7, te d1sp021t1V1t dénim
me burgim ne kohézgjatje preJ 2 (dy) vite dhe dénim me gjobe ne shume prej 5.000
(pesémijé) E, - GJOII Kqira, sipas pikave 1.7,1.9, te dlspoz1t1v1t dénimin me burgim ne
kohézgjatje preJ 1 (njé) viti dhe me gjobe ne shume prej 2.500 (dymijepeséqind) E, -
MarJan Kqira, sipas pikave 1.71.1.9, te dlSpOthlVlt dénimin me burgim ne kohezg]atJe
prej 1 (njé) viti dhe me gjobe ne shume prej 1.000 (njémijé) E, - Benson Buza sipas



pikés 1.2, te dispozitivit, dénimin me burgim ne kohézgjatje prej 2 (dy) vite dhe me
gjobe ne shume prej 5.000 (pese mije) E, - Gjekson Kgqira, sipas pikés 1.7, te
dispozitivit , dénimin me burgim ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti dhe me gjobe ne
shume prej 1.000 (njémijé) E, - Gézim Kqira, sipas pikés 1.7, te dispozitivit, dénimin
me burgim ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti dhe me gjobe ne shume prej 1.000 (njémijé)
E, 3. Te akuzuarve Tune Kqira e Gjon Kqira pér veprén penale organizimi i skemave
piramidale dhe bixhozit te paligjshém nga nenin 300 par.3 lidhur me par.2 te KPRK-
se dhe veprén penale mbajtja ne pronési, kontroll ose posedim te paautorizuar te
armeve nga nenin 374 par.2 te KPRK-se dénimet e shqiptuara secilit me burgim ne
kohézgjatje prej nga 2 (dy) vite e 8 (tete)muaj dhe me gjobe ne shume prej nga 5000€,
dhe te akuzuarve Benson Buza, Marijan Kqira dhe Kastriot Kgira dénimet e
shqiptuara me gjobe secilit ne shumen prej nga 5.000 (pesémijé) E, pér veprén penale
mbajtja ne pronési, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga nenin 374
par.2 te KPRK-se, ua merr si te vértetuara. Kurse ne mbéshtetje te nenit 8o te Kodit
Penal te Republikés se Kosovés, te akuzuarit i gjykon me dénim unik me burgim si ne
vijim: -Tune Kqira, me dénim unik me burgim ne kohézgjatje prej 5 (Pese) vite dhe
dénim me gjobe ne shumen prej 15.000 (pesémbédhjetémijé) E, ne kété dénim i
llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim dhe arrest shtépiak nga data 28.05.2015
deri me date 29.08.2017; - Kastriot Kqira, me dénim unik me burgim ne kohézgjatje
prej 4 (katér) vite 6 (gjashte) muaj dhe dénim me gjobe ne shumen prej 15.000
(pesémbédhjetémijé) E, ne kété dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim
dhe arrest shtépiak nga data 28.05.2015 deri me datén 11.10.2017; - Gjon Kqira, me
dénim unik me burgim ne kohézgjatje prej 4 (katér) vite dhe dénim me gjobe ne
shumen prej 10.500 (dhjetémijepeséqind) E, ne kété dénim i llogaritet edhe koha e
kaluar ne paraburgim dhe arrest shtépiak nga data 28.05.2015 deri me date
11.10.2017; Marjan Kqira, me dénim unik me burgim né kohézgjatje prej 1 (njé) vitie 8
(teté) muaj dhe dénim me gjobé né shumeén prej 7.500 (shtaté mijé e peséqind) Euro,
né dénim i éshté llogaritur edhe koha e kaluar ne paraburgim dhe arrest shtépiak nga
data28.05.2015 deri me date 12.06.2015 si dhe nga data 24.07.2015 e deri me date
11.10.2017; - Benson Buza, me dénim unik me burgim ne kohézgjatje prej 3' (iri) vite 6
(gjashte) muaj dhe dénim me gjobe ne shumen prej 15.000 (pesémbédhjetémijé) €, ne
kété dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim dhe arrest shtépiak nga data
28.05.2015 deri me datén 03.10.2017; - Gjekson Kqira, me dénim unik me burgim ne
kohézgjatje prej 1 (njé) viti e 8 (tete) muaj dhe dénim me gjobe ne shumen prej 2.500
(dymijepeséqind) €, ne két€ dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne paraburgim dhe
arrest shtépiak nga data 28.05.2015 deri me date 26.01.2016; - Gézim Kqira, dénimi
unik me burgim ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti e 8 (tete) muaj dhe dénim me gjobe ne
shumen prej 2.500 (dymijepeséqind) €, ne dénim i llogaritet edhe koha e kaluar ne
paraburgim dhe arrest shtépiak nga data 10.11.2015 deri me date 02.09.2016. Ne rast
se te akuzuarit nuk i paguajné dénimet me gjobe ne afat prej 3 (tre) muajsh, dénimet
me gjobe ndaj : secilit te akuzuar do te zévendésohen me dénim me burgim, ku secilit
te akuzuar do ti llogaritet pér 9do 20 €,te gjobés me njé dite burgim; (iii) Ankesat e
mbrojtésve te akuzuarve Tune Kqira, Gjon Kqira, Marjan Kqira, Gézim Kqira, ne
pjesét tjera refuzohen si te pabazuara; dhe (iv) ankesa e pérfagésuesve te autorizuar te
paléve té démtuara Pal e Zef Gruda, dhe ajo e te akuzuarit Besfort Omaj hudhen si te
palejuara.

Pretendimet e parashtruesit té kérkesés

24.

Parashtruesit e kérkesés pretendojné se me Aktgjykimin e kontestuar t€ Gjykatés
Supreme i jané shkelur té drejtat e tyre té garantuara me nenet 30 [ T€ Drejtat e té
Akuzuarit] dhe 31 [E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe té Paanshém] té Kushtetutés, si
dhe nenin 1 té protokollit shtesé [Mbrojtja e Pronés] dhe 6 [E drejta pér njé proces té
rregullt gjygésor] t€ KEDNJ-sé.



25.

26.

27.

28.

Duke iu referuar pretendimit pér shkelje té nenit 31 t€ Kushtetutés né lidhje me nenin
6 t& KEDNJ-sé, parashtruesit e kérkesés pretendojné se “ aktgjykimi i atakuar éshté
térésisht i pagarté dhe i pa kuptueshém edhe pér veté profesionistet e fushes dhe leré
mé pér qytetarét e thjeshté. Misioni dhe mbrojtja e té drejtés nuk nénkupton vetém gé
né publik té lihet pérshtypja se po béhet drejtési, por qé gjykatat duhet té garantojné
dhe té bindin se drejtésia éshté béré. Né rastin konkret Gjykata ka déshtuar té
provojé dhe té mbrojé njé garancion té tillé, pasi qé aktgjykimi i atakuar nuk éshté i
kuptueshém dhe éshté tejet konfuz.”

Tutje parashtruesit e kérkesés pretendojé se iu éshté shkelé parimi i barazisé sé
arméve pér arsye se asnjéra nga ankesat e t€ akuzuarve drejtuar Gjykatés Supreme,
nuk iu éshté dorézuar kétyre si palé e démtuar pér té dhéné pérgjigje. Parashtruesit e
kérkesés theksojné se “parimi i barazisé se armeve kérkon ge secilés pale ti jepet njé
mundési e arsyeshme pér te paraqitur rastin e saj, nen kushtet ge nuk e vendosin até
ne njé pozite te pafavorshme vis - a - vis njé pale tjetér. Edhe pse nuk ka asnjé
pérkufizim shterues se cilat jané kérkesat minimale te " barazisé se armeve" duhet te
kété garanci adekuate procedurale te pérshtatshme pér natyrén e rastit dhe qge
korrespondon me até qe éshté ne pyetje ndérmjet paléve. Kétu mund te pérfshihen
mundesité pér té paraqitur fakte”.

Parashtruesit e kérkesés pretendojné se gjykatat e rregullta kané aplikuar dispozitat
ligjore né ményré té€ gabuar dhe arbitrare, dhe kété iu kané shkelur té€ drejtat e
garantuara me nenin 31 t€ Kushtetutés né lidhje me nenin 6 t€ KEDNJ-sé. Lidhur me
kété parashtruesit e kérkesés theksojné se “aktgjykimi 1 atakuar me kété kérkesé nuk
ka marr parasysh pretendimet e tona ankimore, te cilat Gjykata Supreme e Kosoves
do te duhej te 1 kishte parasysh. Nuk me éshté gjykuar kérkesa pasurore juridike.
Jemi udhézua ne kontest civil. Me kété veprim arbitrare, me aplikim te krejtésisht te
njéanéshe KPPRK, cka pér pasoj ka pesé njéanshmériné dhe shkeljen e te drejtave
tona njerézore e ne vecanti edhe ato pronésore. Te akuzuarit jané privilegjuar
ndérsa te drejtat tona jané shkelur e bashke me to edhe gradacionet kushtetuese. Sic
do te shiheni nga gjendja ne shkresa, kjo ¢éshtje ka zgjatur shume, jemi keqtrajtuar
dhe kemi pas shpenzime edhe procedurale me angazhim te avokateve e te tjera, por
edhe pse 1 kemi kérkuar shpenzimet, Gjykatat, e edhe Gjykata Supreme nuk na ka
gjykuar dhe nuk ka dhéné asnjé arsyetim. Kur jané shpallur fajtor kryesit e krimeve
ge ishin objekt i shqyrtimit edhe ne Gjykatén Supreme, jané cekur shumat monetare
sa na kane marr, zhvatur, posacérisht pér njé pjese te shumave materiale éshté cekur
saktésisht dhe decidivisht shumat e zhvatura. Pse te udhézoheshim ne kontest civil, te
nga shkaktohen pérplasje ne seri me kéta persona, tani te zgjate procedura me
decentie, e kur dihet afiniteti opstruktiv te kryesve te krimeve ge jané gjykuar. Andaj,
me na jané shkelur te drejtat tona nga neni 1. 1 Protokollit shtese te Konventés
Evropiane”.

Tutje parashtruesit e kérkesés theksojné se “Aktgjykimi i Gjykatés supreme éshté njé
konfuzion dhe rrémuje, i pa garte, i pa arsyetuar ne mase te duhet e posacérisht me
mangési te arsyetimeve lidhur me ankesat tona. Ne fazén e fundme edhe PSRK na ka
bere léshime nga se edhe pse nuk kane kaluar pretendimet akuzuese, nuk ka
paraqitur ankese. Ankese ne procedurén e me hershme ka paraqitur sa i pérket
kérkesés pasurore juridike, por ato pretendime ankimore Gjykata e apelit i ka
injoruar. Andaj, edhe mangésia e arsyetimit te ankesés se PSRK dhe ankesave tone
tere kété procedure penale nga aspekti i paléve te démtuara e bene kundér
kushtetuese, pér cka lusim Gjykatén Kushtetuese ge te aprovoj kété kérkesé - ankese
kushtetuese”.



29. Né fund parashtruesit e kérkesés nga Gjykata kérkojné qé: (i) t€ deklarojé kérkesén e
pranueshme; (ii) t€ konstatojé se ka pasur shkelje té neneve 30 dhe 31 t€ Kushtetutés
dhe 1 te protokollit shtes€é dhe 6 té KEDNJ-sé; (iii) té shpallé té pavlefshém
Aktgjykimin [PA-IL.nr.5/2021] té 15 korrikut 2021 té Gjykatés Supreme dhe
aktgjykimet tjera té gjykatave té rregullta.

Dispozitat relevante té Kushtetutés Ligjit dhe Rregullores sé punés
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés

Neni 31
[E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe té Paanshém]

“1. Cdokujt i garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né proceduré para
giykatave, organeuve té tjera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike.

2. Cdokush gézon té drejten pér shqyrtim publik té drejté dhe té paanshém lidhur me
vendimet pér té drejtat dhe obligimet ose pér ciléndo akuzé penale gé ngrihet kundér
saj/tij brenda njé afati té arsyeshém, nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e
themeluar me ligj.”

[..]

Neni 30
[Té Drejtat e té Akuzuarit]

Cdokush gé akuzohet pér vepér penale, gézon té drejtat minimale né vijim: (1) té
njoftohet menjéheré né gjuhéen gé kupton, pér natyrén dhe shkakun e akuzés kunder
saj/tij; (2) té njoftohet pér té drejtat e tij/saj sipas ligjit; (3) té keté kohé, mundési
dhe mjete té mjaftueshme pér té pergatitur mbrojtjen e vet; (4) té keté ndihmén pa
pagesé té njé pérkthyesi, kur nuk flet ose nuk kupton gjuhén né té cilén zhvillohet
giykimi; (5) té keté ndihmén e njé mbrojtési qé e zgjedh, té komunikojé lirisht me té
dhe, nése nuk ka mjete té mjaftueshme, ti sigurohet mbrojtja falas; (6) té mos
shtréngohet pér té déshmuar kundér vetvetes ose pér té pranuar fajésiné e vet.

Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

Neni 6
(E drejta pér njé proces té rregullt)

1. Cdo person ka té drejté qé céshtja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe
brenda njé afati té arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e
krijuar me ligj, e cila do té vendosé si pér mosmarréveshjet né lidhje me té drejtat
dhe detyrimet e tij té natyrés civile, ashtu edhe pér bazueshmériné e ¢do akuze
penale né ngarkim té tij. Vendimi duhet té jepet publikisht, por prania né sallén e
giykatés mund t1 ndalohet shtypit dhe publikut gjaté téré procesit ose gjaté njé
pjese té tij, né interes té moralit, té rendit publik ose sigurisé kombétare né njé
shogéri demokratike, kur kjo kérkohet nga interesat e té miturve ose mbrojtja e
Jjetés private té paléve né proces ose né shkallén qgé ¢mohet tepér e nevojshme nga
giykata, kur né rrethana té vecanta publiciteti do té démtonte interesat e
drejtésisé.

(...)
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NENI 1
Mbrojtja e pronés

Cdo person fizik ose juridik ka té drejtén e gézimit pagésor té pasurisé seé tij.
Askush nuk mund té privohet nga prona e tij, pérvegse pér arsye té interesit
publik dhe né kushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e pérgjithshme té
sé drejtés nderkombeétare.

(...)

KODI Nr. 04/L-123 I PROCEDURES PENALE

Neni 381
Personat e autorizuar pér té paraqitur ankesé kundér aktgjykimit

3. I démtuari mund té ushtrojé ankesé ndaj aktgjykimit vetém pér vendimin e
gjykatés lidhur me sanksionet penale pér veprat penale kundér jetés dhe trupit,
kundér integritetit seksual, kundér sigurisé sé trafikut publik dhe pér shpenzimet
e procedurés penale.

Ligji pér Gjykatén Kushtetuese

Neni 49
(Afatet)

“Kérkesa parashtrohet brenda afatit prej katér (4) muajve. Afati fillon té ecé gé
nga dita kur parashtruesit i éshté dorézuar vendimi gjyqgésor. Né té gjitha rastet
e tjera, afati fillon té ecé né ditén kur vendimi ose akti éshté shpallur publikisht.
Nése kérkesa éshté e drejtuar kundér njé ligji, atéheré afati fillon té ecé gé nga
dita kur ligji ka hyré né fugi.”

Rregullorja e punés

Rregulli 39
(Kriteret e pranueshmérisé)

“(1) Gjykata mund ta konsiderojé njé kérkesé té pranueshme nése:

[..]

¢) kérkesa parashtrohet brenda katér (4) muajsh nga dita kur vendimi i
mjetit té fundit efektiv juridik i éshté dorézuar parashtruesit, dhe

[..]”

Vlerésimi i pranueshmeérisé sé kérkesés

30.

Gjykata sé pari shqyrton nése jané pérmbushur kriteret e pranueshmerisé, té
pércaktuara me Kushtetuté dhe t€ specifikuara mé tej me Ligj dhe Rregullore t€ punés.
Né kété drejtim, sipas paragrafit 1 té nenit 113 [Juridiksioni dhe Palét e Autorizuara] té
Kushtetutés, Gjykata vendos vetém pér rastet e ngritura para Gjykatés né meényré
ligjore nga pala e autorizuar. Ndérsa, sipas paragrafit 7 i té njéjtin nen t€ Kushtetutés,
individét jané té autorizuar té ngrené shkeljet e pretenduara té té drejtave dhe lirive té
tyre individuale t€ garantuara me Kushtetuté nga autoritet publike, mirépo vetém pasi
té kené shteruar té gjitha mjetet juridike té pércaktuara me ligj.
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31.

32,

33-

34

35-

36.

37

Gjykata mé tej i referohet kritereve t€ pranueshmeérisé, si¢ specifikohen né Ligj. Né
lidhje me kété, sipas paragrafit 1 té nenit 47 (Kérkesa individuale), ¢do individ ka té
drejté té kérkojé nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike né rast se pretendon se té
drejtat dhe lirité e tij individuale té garantuara me Kushtetuté jané shkelur nga ndonjé
autoritet publik. Sipas paragrafit 2 t€ té njéjtit nen, individi mund t€ ngre kérkesén né
fjalé vetém pasi qé té keté shteruar té gjitha mjetet juridike t€ pércaktuara me ligj.

Pér sa 1 pérket pérmbushjes sé kétyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se
parashtruesit e kérkesés jané palé t€ autorizuara, té€ cilét kontestojné njé akt té njé
autoriteti publik, pérkatésisht Aktgjykimin [PA-Il.nr.5/2021] e 15 korrikut 2021 té
Gjykatés Supreme, pasi i kané shteruar t€ gjitha mjetet juridike t€ pércaktuara me ligj.

Megjithate, Gjykata po ashtu thekson se sipas nenit 49 (Afatet) té Ligjit, kérkesa duhet
parashtrohet brenda afatit prej katér (4) muajve. Afati fillon t€ ecé qé nga dita kur
parashtruesit t€ kérkesés i éshté dorézuar vendimi gjyqésor. Kjo kérkesé éshté
pércaktuar edhe pérmes pikés (c) t€ paragrafit (1) té rregullit 39 (Kriteret e
pranueshmeérisé) té€ Rregullores sé€ punés, qé pércakton se kérkesa parashtrohet
brenda katér (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit té fundit efektiv juridik i éshté
dorézuar parashtruesit t€ kérkesés.

Né kété kontekst, né rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qé parashtruesi i
kérkesés e konteston Aktgjykimin [PA-IL.nr.5/2021] t€ 15 korrikut 2021 té Gjykatés
Supreme. Fletékthesa e dorézuar né Gjykaté nga Gjykata Themelore, vérteton qé
parashtruesit e kérkesés e kané pranuar aktin e kontestuar mé 17 shtator 2021.
Parashtruesit e kérkesés e kané dorézuar kérkesén e tyre né posté mé 20 janar 2022 e
cila né Gjykaté ka arritur mé 25 janar 2022, mé shumé se 4 muaj pas pranimit té aktit
té kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kérkesa e parashtruesve té kérkesés
éshté dorézuar pas afatit ligjor prej 4 (katér) muajve té€ pércaktuar me Ligj dhe
Rregullore t€ punés, dhe rrjedhimisht éshté e papranueshme pér shqyrtim.

Né rastet kur parashtruesi i kérkesés ka té drejté qé kopja e vendimit té plotfugishém
té organeve gjyqésore vendase t'i dorézohet né ményré automatike, géllimit dhe
synimit té nenit 49 té Ligjit mé sé miri do t'i shérbehej nése afati katérmujor llogaritet
nga data kur éshté dorézuar kopja e atij vendimi (shih, ndér té tjera, rastin GJEDNJ-
s¢ Worm kundér Austrisé, nr. 83/1996/702/894, aktgjykim i 29 gushtit 1997,

paragrafi 33).

Gjykata rikujton se qéllimi i afatit ligjor prej 4 (katér) muajve, sipas nenit 49 t€ Ligjit
dhe sipas rregullit 39 (1) (c) té Rregullores sé punés, éshté qé té promovojé siguri
juridike, duke siguruar gé rastet qé kané té béjné me ¢éshtje kushtetuese té trajtohen
brenda njé periudhe té arsyeshme dhe vendimet e méparshme t€ mos jené
vazhdimisht té hapura pér t'u kontestuar (shih, ndér té tjera, rastet e Gjykatés
KI48/21, me parashtrues Xhavit R. Sadrija, Aktvendimi pér papranueshméri, i 30
gershorit 2021, paragrafi 44; dhe Kl45/21, me parashtrues Samedin Bytyqi,
Aktvendim pér papranueshméri, 1 20 majit 2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, ndér té
tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe t€é tjerét kundér Rumanisé, nr.
10865/09,45886/07 dhe 32431/08, t€ 17 shtatorit 2014, paragrafi 258).

Si pérfundim, nga arsyet e shtjelluara si mé sipér, Gjykata konstaton se kérkesa nuk
éshté dorézuar brenda afatit ligjor t€ pércaktuar me nenin 49 té Ligjit dhe rregullin 39
(1) (c) té Rregullores sé punés dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund t€ shqyrtojé
meritat e rastit, pérkatésisht, nése pérmes Aktgjykimit té€ kontestuar jané shkelur té
drejtat kushtetuese té parashtruesve t€ kérkesés.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, né pajtim me nenin 113.7 t€ Kushtetutés, t€ neneve, 49 té Ligjit dhe né
pajtim me rregullat 39 (1) (c) t€ Rregullores sé punés, mé 16 néntor 2022, njézéri

VENDOS
I TE DEKLAROJE kérkesén té papranueshme;
I. T'UA KUMTOJE kété Aktvendim paléve;

II.  TE PUBLIKOJE kété Aktvendim né Gazetén Zyrtare, né pajtim me nenin 20.4
té Ligjit;

ITI. Ky Aktvendim hyn né fuqi menjéheré.

Gjygtari raportues

/Uj)o%m\’yb'!w

Safet Hoxha sresa Caka-Nimani
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